[image: image1.png]Prefeitura de

QUEIMADOS

QUEIMADos

Estado do Rio de Janeiro

Município de Queimados

Gabinete do Prefeito

DOQ Nº883 – ANO IV

LEI N.º1543, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

AUTOR: VER. ANTONIO ALMEIDA SILVA
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONCEDER DESCONTO NO PERCENTUAL DE 90% SOBRE OS IMPOSTOS E TAXAS DEVIDAS, AOS PERMISSIONÁRIOS DO SERVIÇO DE TAXI E SEUS AUXILIARES, BEM COMO AOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR E MOTO TAXI EM VIRTUDE DOS IMPACTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA PANDEMIA DE COVID-19”.
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu PROMULGO a presente Lei:

Art. 1º- Fica AUTORIZADO ao Poder Executivo considerando Decreto Legislativo 06\2020 do Senado Federal reconhecendo o estado de calamidade com fulcro no Artigo 65 da Lei Complementar 101\2000, c\c artigo 73,§10º da Lei 9.504\97, conceder desconto no percentual de 90% sobre os impostos e taxas, aos Permissionários do Serviço de Taxi e seus auxiliares, bem como aos prestadores de serviço de transporte Escolar e aos Moto Taxis, em virtude dos impactos sociais e econômicos causados pela Pandemia Corona Vírus (Covid-19), devidamente inscritos no cadastro do município.

Art. 2º - Fica prorrogado os prazos de pagamento dos impostos e taxas enquanto perdurar o estado de Calamidade Pública decorrente da Pandemia da COCID-19;

Art. 3º - Cabe ao Poder Executivo regulamentar a operacionalização dos benefícios de que trata esta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE CMQ